
SERVIZIO AI CITTADINI SUAP/COMMERCIO

SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO

SERVIZIO:

DETERMINAZIONE DELL'AREA: 

Copertura Finanziaria

Proposta

29/10/2021Data

 683 NR. Progr.ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI POSTEGGI A MERCEOLOGIE 
ESCLUSIVE PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE NELLA FRAZIONE DI LIPPO DI SAN VITALE - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

lì, 29/10/2021
CAMPAGNA SANDRA

645

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



DETERMINAZIONE - SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO - NR. 683 RESPONSABILE: 

CAMPAGNA SANDRA

OGGETTO:

ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI POSTEGGI A MERCEOLOGIE ESCLUSIVE

PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE NELLA FRAZIONE DI

LIPPO DI SAN VITALE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che: 

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 380 del 7 luglio 1992 ha individuato le aree sede dei mercati 
settimanali sul territorio, tra cui anche l’area in località Lippo; 

• la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  100 del  17 dicembre  1996  ha  disciplinato  l’esercizio  del  
commercio su aree pubbliche;

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 60 del 24 aprile 2010 ha istituito, nella giornata del giovedì, in 
via sperimentale, il mercato con merceologie esclusive in località Lippo, su indicazione  del  Consiglio

Comunale con propria delibera n. 16 del 25 febbraio 2010;
• con successiva deliberazione n. 102 del 25 agosto 2011, la Giunta Comunale ha prorogato il periodo di 

sperimentazione dello stesso mercato;
• nel periodo successivo all’avvio della sperimentazione, l’Amministrazione Comunale ha approvato un  

progetto di riqualificazione della piazza principale del paese, conclusosi con la sua inaugurazione il 7  
dicembre 2016;   

• con deliberazione n. 26 del 16 aprile 2021, il Consiglio Comunale ha istituito il mercato ordinario con 
merceologie esclusive in località Lippo nella giornata del giovedì e dato contestualmente mandato agli  
uffici  di  avviare  la  procedura  di  assegnazione  dei  nuovi  posteggi  attraverso  un  bando di  gara  ad  
evidenza pubblica che permetta il successivo rilascio dei nuovi titoli abilitativi; 

Richiamata la vigente normativa in materia di commercio su aree pubbliche ed in particolare:

• il D.Lgs. 31.3.1998 n. 114 recante “Riforma della disciplina nel settore del commercio”;

• il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 in attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel
mercato interno ed in particolare l'art. 70, comma 5, secondo cui "Con intesa in sede di Conferenza  
unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al  
disposto di cui all'articolo 16 del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla 
forma giuridica  dell'impresa,  i  criteri  per il  rilascio  e il  rinnovo  della  concessione  dei  posteggi  per  
l'esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze 
previste, anche alle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle 
prorogate durante il periodo intercorrente fino all'applicazione di tali disposizioni transitorie";

• l’Intesa della Conferenza Unificata del 5.7.2012 (pubblicata sulla G.U. n. 79 del 4 aprile 2013) sui criteri 
da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su area pubblica, in attuazione 
dell’art.  70,  comma 5,  del  decreto legislativo  26 marzo 2010 n.  59,  di  recepimento della  direttiva  
2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno;

• il Documento unitario delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione dell’Intesa della Conferenza 
unificata del 5.7.2012, ex art. 70 comma 5, del D.Lgs. 59/2010 in materia di aree pubbliche adottato il 
24.1.2013 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 13/009/CR11/C11;

• la Legge Regionale 25.6.1999 n. 12 recante Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in 
attuazione del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114 così come modificata dalla L.R. 24.5.2013 n. 4 e s.m.i. (L.R.
30 luglio 2015, n. 15  ,   L.R. 29 luglio 2016, n. 13   e L.R. 23 dicembre 2016, n. 25);

• la deliberazione della Giunta Regionale del 26.7.1999 n. 1368 (Disposizioni per l’esercizio del commercio
su aree pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12) così come modificata dalla 
deliberazione della Giunta Regionale del 22.4.2013 n. 485;



DETERMINAZIONE - SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO - NR. 683 RESPONSABILE: 

CAMPAGNA SANDRA

• la deliberazione di Giunta regionale n. 485 del 22 aprile 2013 (Modifiche all’allegato alla deliberazione di 
Giunta 1368/1999 recante “Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione 
della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12”);

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 1552 del 26.09.2016 (Recepimento del Documento Unitario 
della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 3 agosto 2016, prot. n. 16/94CR08/C11, 
concernente  "Linee  applicative  dell'Intesa  della  Conferenza  Unificata  del  05.07.2012  in  materia  di  
procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche");

• la  Circolare  Regionale  n.  PG  688834  del  26.10.2016  recante  Indicazioni  operative  in  merito  alle  
procedure di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1552 del 26.09.2016, in materia di commercio 
su aree pubbliche;

Richiamate inoltre: 

• la Legge Regionale 10.02.2011, n. 1 (Presentazione del documento unico di regolarità contributiva
da parte degli operatori del commercio su aree pubbliche);

• la deliberazione di Giunta regionale n. 2012 del 10 dicembre 2015 (Legge regionale 1/2011. Modalità
telematiche per la verifica del DURC dei commercianti su area pubblica);

Vista la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Turismo,  commercio  e Sport  della  Regione  Emilia

Romagna n. 16442 del 06/09/2021 che pubblica l’elenco dei posteggi liberi - isolati, nei mercati e nelle fiere

della regione Emilia-Romagna - che i Comuni intendono assegnare in concessione ai fini  dell’esercizio del

commercio su aree pubbliche; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Mercati e le Fiere approvato con Deliberazione Consiliare n. 15

del 28.02.2001 e modificato con deliberazione consiliare n. 4 del 07.02.2007;

Ritenuto di voler supportare lo sviluppo e voler dare impulso all’area  mercatale di Lippo,  riconoscendo le

importanti funzioni di ritrovo per la comunità e di strumento di approvvigionamento a prezzi competitivi di

merci anche di prima necessità tipiche di un mercato cittadino, utile per gli acquisti di tutti gli abitanti di

Calderara di Reno e capace allo stesso tempo di attrarre anche persone dai comuni limitrofi, oltre a ricreare

un momento di incontro fra i cittadini, tipico del commercio ambulante nei piccoli paesi; 

Considerato  che  la  piazza principale  di  Lippo è da ritenersi  idonea  ad ospitare  un riqualificato  mercato

ordinario con merceologie esclusive, così come meglio specificate nell’allegato A) e secondo la collocazione

dei  posteggi  di  cui  alla  planimetria  dell’allegato  B),  quali  parti  integranti  e  sostanziali  alla  presente

determinazione; 

Visto il  bando pubblico per l’assegnazione in concessione di  posteggi a merceologie esclusive, come da

allegato C, per l’esercizio del commercio su aree pubbliche nella frazione di Lippo;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno approvare il Bando di cui sopra,  prevedendone la pubblicazione

nel  sito  web   istituzionale  alla   sezione   Albo   Pretorio  on-line   e  sezione   “bandi   e  contratti”   di

Amministrazione trasparente;

Dato atto che:

• il presente provvedimento è coerente con le misure contenute nel P.T.P.C.T. – Piano Triennale di

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in vigore, approvato con Deliberazione di Giunta

• comunale n. 05 del 28.01.2021, aggiornamento 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge;



DETERMINAZIONE - SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO - NR. 683 RESPONSABILE: 

CAMPAGNA SANDRA

• il Responsabile Unico del presente procedimento è il Geom. Sandra Campagna;

Visti:

• il   Bilancio   di   previsione   per   il   triennio   2021/2023,   approvato   con   Deliberazione   del

Consiglio Comunale n. 127 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• il   Documento   Unico   di   Programmazione   (DUP)   per   il   triennio   2021/2023,   approvato

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 e sono state assegnate le risorse

finanziarie, umane e strumentali al Segretario Generale, ai Responsabili dei settori ed ai Responsabili

dell'Unione Terre d'Acqua individuati, per i servizi conferiti;

Visti altresì: 

• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il  vigente Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o

esposizione pubblicitaria 

• la  L.  160/2019 art.  1  commi  dal  816  al  847,  approvato  con deliberazione  consiliare  n.  120  del

22/12/2020;

• il vigente Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche

in strutture attrezzate - L. 160/2019 comma 837, approvato con deliberazione consiliare n. 121 del

22/12/2020;

DETERMINA

1. di approvare il  Bando per l’assegnazione in concessione di posteggi a merceologie esclusive per

l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  nella  frazione  di  Lippo  che,  allegato  alla  presente

unitamente al modello di domanda, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.C);

2. di  approvare  l’elenco  dei  posteggi  e  delle  planimetrie  che  individuano  i  posteggi  oggetto  della

presente selezione pubblica che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (All.A-B) e

rimangono depositati agli atti del Servizio Suap;

3. di indire la relativa procedura pubblica per la concessione dell’area citata in premessa, con il criterio

previsto dal bando allegato; 

4. di  dare  atto  che  gli  adempimenti  inerenti  e  conseguenti  al  presente  atto  verranno  espletati

direttamente  dal  Servizio  SUAP-Commercio,  in  particolare  per  quanto  concerne  le  relative

graduatorie per singolo posteggio, qualora necessarie;

5. di provvedere alla pubblicazione del bando all’albo pretorio on-line del Comune di Calderara di Reno

e nel sito internet del Comune - Amministrazione trasparente – Sez. bandi e contratti.

Il Responsabile del Settore Urbanistica e Sviluppo del Territorio 

Geom. Sandra Campagna



DETERMINAZIONE - SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO - NR. 683 RESPONSABILE: 

CAMPAGNA SANDRA

Allegati: 
- Allegato A Elenco Merceologie Esclusive Mercato di Lippo
- Allegato B Planimetria Mercato di Lippo
- Allegato C  Bando e Domanda di partecipazione



ALLEGATO A ELENCO MERCEOLOGIE ESCLUSIVE MERCATO DI LIPPO 

N. POSTEGGI MERCEOLOGIE ESCLUSIVE 

1 ABBIGLIAMENTO UOMO – DONNA – BAMBINI 

2 ABBIGLIAMENTO UOMO – DONNA – BAMBINI 

3 TENDAGGI – TESSUTI – BIANCHERIA PER LA CASA

4 PRODOTTI DA FORNO E DOLCIUMI 

5 CARNI FRESCHE SALUMI E FORMAGGI – GASTRONOMIA (no pesce)

6  PRODUTTORE AGRICOLO 

7  PRODUTTORE AGRICOLO

8 PESCE COTTO E CRUDO 

8 TOTALE POSTEGGI 



C

C

C

C

C

C

C

C
B

C

C

0.35

0.00

0.00

0.35

0.35

0.35

0.00

2.50

C

C

PIAZZA DEL LIPPO
DISPOSIZIONE MERCATO

Stallo n.04
Stallo n.05 Stallo n.06

Stallo n.07 Stallo n.08

Stallo n.03

PIAZZA DEL LIPPO
DISPOSIZIONE MERCATO

Stallo n.01

Stallo n.02

10000

4870

01

02

03 04 05 06

07 08



BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONCESSIONI DI POSTEGGI NEL
MERCATO DI LIPPO, COMUNE DI CALDERARA DI RENO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Visto il decreto legislatio  6 marzo  010, n. 59 ed in partcolare llart.  0, comma 5, secondo cui "Con intesa
in sede di Conferenza unifcata, ai sensi delllartcolo 8, comma 6, della legge 5 giugno  003, n. 131, anche in
deroga al disposto di cui alllartcolo 16 del presente decreto, sono indiiiduat, senza discriminazioni basate
sulla forma giuridica delllimpresa, i  criteri  per il  rilascio e il  rinnoio della  concessione dei  posteggi  per
llesercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze
preiiste, anche alle concessioni in essere alla data di entrata in iigore del presente decreto ed a quelle
prorogate durante il periodo intercorrente fno alllapplicazione di tali disposizioni transitorie";

Richiamata llIntesa della Conferenza Unifcata del 5 luglio  01  (pubblicata sulla G.U. n.  9 del 4
aprile  013) sui criteri  da applicare nelle procedure di selezione per llassegnazione di posteggi su aree
pubbliche in attuazione del citato artcolo  0 del D.lgs. 59/ 010;

Visto il documento unitario delle Regioni e Proiince Autonome del  4.01. 013 per l’attuazione dell’Intesa
della  Conferenza unifcata del  05.0 . 01 , ex art.   0,  comma 5, del  D.lgs.  59/ 010, in materia di  aree
pubbliche;

Viste le seguent disposizioni regionali in materia di commercio su aree pubbliche:

- legge regionale  5 giugno 1999, n. 1  (Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche
in attuazione del decreto legislatio 31 marzo 1998, n. 114);

- deliberazione di Giunta regionale n. 1368 del  6 luglio 1999 (Disposizioni per l’esercizio del
commercio su aree pubbliche in attuazione della legge regionale  5 giugno 1999, n. 1 );

- deliberazione di Giunta regionale n. 485 del    aprile  013 (Modifche all’allegato alla
deliberazione di Giunta 1368/1999 recante “Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree
pubbliche in attuazione della legge regionale  5 giugno 1999, n. 1 ”);

- deliberazione di Giunta regionale n. 155  del  6 settembre  016 (Recepimento del documento
unitario della Conferenza delle Regioni e delle Proiince Autonome del 3 agosto  016, prot. n.
16/94CR08/C11,  concernente  "Linee  applicatie  delllintesa  della  Conferenza  unifcata  del
05.0 . 01  in materia di procedure  di selezione per llassegnazione di posteggi su aree
pubbliche");

Viste inoltre:

- la legge regionale 10 febbraio  011, n. 1 (Presentazione del documento unico di regolarità
contributia da parte degli operatori del commercio su aree pubbliche);

- la deliberazione di Giunta regionale n.  01  del 10 dicembre  015 (Legge regionale 1/ 011, Modalità
telematche per la ierifca del DURC dei commerciant su area pubblica);



Visto il iigente Regolamento Comunale sui Mercat approiato con deliberazione consiliare n. 15 del
 8/01/ 001 e modifcato con deliberazione consigliare n. 4 del  /0 / 00  e con deliberazione consigliare n.
   del  5/0 / 0 1;

RENDE NOTO

El indetta la procedura di selezione per:

- llassegnazione di 8 (otto) concessioni di posteggio a merceologia esclusiia per il commercio su aree 
pubbliche nel mercato del giovedì a Lippo, nel Comune di Calderara di Reno

 MERCATO DI LIPPO

Frequenza SETTIMANALE giorno di siolgimento GIOVEDI’ dalle ore 8:00 alle ore 14:00

secondo la planimetria depositata presso il Seriizio SUAP-Commercio del Comune e allegata al presente
aiiiso di cui forma parte integrante e sostanziale.

1. DURATA DELLA CONCESSIONE
La concessione airà durata di anni 1  (dodici) a partre dalla data di assegnazione del posteggio. 

2. ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI POSTEGGIO IN SCADENZA
Le concessioni sono assegnate in relazione ad ogni singolo posteggio, come sopra descritto, mediante la
formazione di una graduatoria solo in caso di pluralità di domande concorrent.

ALLEGATO A ELENCO MERCEOLOGIE ESCLUSIVE MERCATO DI LIPPO 

N. POSTEGGI MERCEOLOGIE ESCLUSIVE 

1 ABBIGLIAMENTO UOMO – DONNA – BAMBINI 

2 ABBIGLIAMENTO UOMO – DONNA – BAMBINI 

3 TENDAGGI – TESSUTI – BIANCHERIA PER LA CASA

4 PRODOTTI DA FORNO E DOLCIUMI 

5 CARNI FRESCHE SALUMI E FORMAGGI – GASTRONOMIA (no pesce)

6 PRODUTTORE AGRICOLO 

7 PRODUTTORE AGRICOLO

8 PESCE COTTO E CRUDO 

8 TOTALE POSTEGGI 



3. CRITERI DI ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI IN SCADENZA

1. In caso di pluralità di domande concorrent la graduatoria per l’assegnazione delle  concessioni ierrà
effettuata per ogni singolo posteggio sulla base dei seguent criteri di priorità:

a1)  anzianità dell’esercizio dell’impresa, comproiata dalla durata dell’iscrizione, quale impresa atia, nel
registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche; l’anzianità è riferita a quella del soggetto ttolare
al momento della partecipazione al bando cumulata a quella dell’eientuale dante causa. Si  imputa come
propria a coloro che erano ttolari di autorizzazione al 5 luglio  01  tutta l’anzianità di  atiità maturata fno
a quella data da tut i precedent ttolari di un medesimo ttolo abilitatio.

Punteggi:
- anzianità di iscrizione fno a 5 anni = punt 40
- anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fno a 10 anni = punt 50
- anzianità di iscrizione oltre 10 anni = punt 60.

a2) anzianità acquisita nel posteggio al quale si riferisce la selezione:

si attribuisce un punteggio pari a 40 punt per il soggetto ttolare della concessione in scadenza al
momento della presentazione della domanda.

 . In iia residuale, a parità di punteggio totale la domanda è ialutata in base alla maggior anzianità di
iscrizione al Registro delle imprese commercio su aree pubbliche, come ialore assoluto (eientualmente
sosttuibile o integrabile da altri criteri indiiiduat dal Comune).

4. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE

Possono  partecipare  alla  selezione  le  ditte  indiiiduali,  le  società  di  persone,  le  società  di  capitale  o
cooperatie regolarmente costtuite purché in possesso dei requisit per llesercizio delllatiità commerciale
di cui alllartcolo  1 del Decreto Legislatio  6 marzo  010 n. 59 e successiie modifche e integrazioni.

5. PUBBLICAZIONE DEL BANDO

Il bando sarà pubblicato dal 1°  no ve mb r e  2021 al 30 novembre 2021 alllalbo pretorio del Comune, sul
sito internet (www.comunedicalderaradireno.bo.it), fatte salie ulteriori forme integratie di pubblicità.

6. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE

1. Le domande per llassegnazione dei posteggi oggetto della presente selezione, complete di bollo, deiono
essere iniiate al Comune, pena llesclusione dalla selezione, tramite la piattaforma SUAP online / Accesso
Unitario (https://au.lepida.it) oppure tramite PEC alla mail comune.calderara@cert.proiincia.bo.it.

 . Le domande possono essere presentate  dal 1°  n ov embr e  2021 al 30 novembre 2021. Le domande
iniiate oltre il termine non produrranno alcun effetto, saranno considerate irriceiibili e non daranno ttolo
ad alcuna priorità per il futuro.

3. È consentto presentare più domande per posteggi diiersi, fatta salia llassegnazione nel limite massimo
di posteggi consentto allo stesso soggetto ai sensi del punto   dell’Intesa.

https://au.lepida.it/
mailto:comune.calderara@cert.provincia.bo.it


7. CONTENUTO DELLA DOMANDA

1. La domanda deie contenere, a pena di inammissibilità:

- dat anagrafci del richiedente;

- Codice Fiscale e/o Partta IVA;

- numero e data d’iscrizione nel Registro delle imprese commercio su aree pubbliche;

- indicazione del posteggio a cui la domanda si riferisce;

- autocertfcazione dei requisit morali e professionali di cui alllartcolo  1 del d.Lgs.59/ 010 e s.m.i. 
del ttolare oiiero del legale rappresentante, dei soci e del preposto, qualora presente;

- consenso al trattamento dei dat personali ai sensi del d.lgs. 196/ 003.

 . Alla domanda deiono essere allegat, a pena di inammissibilità, i seguent document:

- copia del documento di identtà;

- copia del permesso di soggiorno in corso di ialidità, per i cittadini non resident nell’Unione 
Europea (se il permesso scade entro 30 giorni, copia della riceiuta della richiesta di rinnoio).

3. Ai fni delle priorità per l’assegnazione del posteggio, la domanda doirà inoltre contenere:

- estremi delllautorizzazione amministratia oiiero Scia e della relatia concessione di posteggio 
in scadenza;

- numero e data d’iscrizione nel Registro delle imprese commercio su aree pubbliche 
dell’eientuale dante causa e degli eientuali precedent ttolari;

- ogni altro elemento indicato nel modello di domanda ritenuto idoneo a conseguire le 
priorità di legge.

4. Nel caso in cui la domanda contenga false o mendaci dichiarazioni, fatte salie le sanzioni preiiste dal
iigente Codice Penale, essa ierrà annullata dlufficio e in toto ai sensi delle iigent disposizioni di legge.

8. CAUSE DI ESCLUSIONE

1. L’esclusione della domanda aiierrà nei seguent casi:

- la spedizione delle domande fuori dal termine e con modalità diierse da quelle preiiste dal presente
bando;

- la mancata sottoscrizione della domanda;

- la mancata autocertfcazione del possesso dei requisit morali per l’esercizio dell’atiità da parte 
del ttolare dell’impresa indiiiduale/legale rappresentante della società;

- nel caso di società, la mancata autocertfcazione del possesso dei requisit morali da parte dei soci 
con poteri di amministrazione;

- la mancata autocertfcazione del possesso dei requisit morali e professionali per l’atiità del settore
alimentare o dell’eientuale soggetto preposto alla iendita in possesso dei requisit;

- la mancanza degli allegat di cui al punto  , comma  ;



- l’omissione, l’illeggibilità e la non identfcabilità di uno degli element identfcatii del richiedente;

- la mancata indicazione del posteggio di cui si chiede l’assegnazione con la specifcazione 
merceologica;

- la presentazione della domanda con modalità diierse rispetto alla piattaforma telematca o iia pec;

- la sussistenza di pendenze debitorie con il Comune di Calderara di Reno (BO) in materia di 
pagamento del suolo pubblico al momento della presentazione della domanda, salio che iengano 
concordate con il Comune piani di pagamento delle imposte e tasse doiute da effettuarsi entro il  
momento di rilascio dei ttoli abilitatii;

- la ierifca dell’irregolarità contributia in sede di controllo dei requisit, salio l’aiienuta 
regolarizzazione entro il momento di rilascio dei ttoli abilitatii.

9. INTEGRAZIONI

Alle domande complete dei requisit di ammissibilità sono consentte integrazioni secondo le disposizioni
comunali relatie alla gestone dei procediment.

10. GRADUATORIA

1. La graduatoria proiiisoria per ogni singolo posteggio di cui al presente bando sarà pubblicata presso
llalbo pretorio del Comune il 31 dicembre 2021.

 .  Qualora lo stesso soggetto giuridico risult assegnatario di  un numero di  posteggi  superiori  al  limite
fssato dal paragrafo   dell’Intesa in Conferenza unifcata 5 luglio  01 , doirà rinunciare, comunicandolo al
Comune entro  dieci  giorni  della  pubblicazione  della  graduatoria  proiiisoria  a  uno  o  più  dei  posteggi
assegnatgli.  In mancanza di  tale comunicazione il  Comune procederà d’ufficio a reiocare il  numero di
posteggi in esubero, escludendo dalla graduatoria le ultme istanze presentate in ordine cronologico ed
assegnandoli  al  soggetto che  segue  nella  graduatoria  di  posteggio.  Qualora  non  ii  siano  domande
concorrent per il  posteggio o per  i  posteggi interessat, il Comune procederà a nuoia selezione come
posteggio libero.

3. Contro le graduatorie possono essere presentate osseriazioni da iniiare al Comune dal giorno successiio
alla  pubblicazione  fno  al  10  giorno  successiio.  Il  Comune  si  pronuncia  entro  i  successiii  15  giorni
pubblicando la graduatoria defnitia.

4. L’autorizzazione e la relatia concessione di posteggio sono rilasciate in applicazione della graduatoria
entro il 15 febbraio 2022.

11. DISPOSIZIONI TRANSITORIE

Nel  caso in  cui  la  nuoia concessione non  sia  rilasciata  entro  la  scadenza  preiista  (15  febbraio   0  ),
l’operatore può siolgere la propria atiità, purché il Comune abbia già approiato la graduatoria defnitia.

12. INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS. 196/2003

1. I dat personali raccolt saranno trattat e diffusi anche con strument informatci:

a) nell’ambito del procedimento per il quali gli stessi sono stat raccolt;

b) in applicazione della disposizione sulla pubblicizzazione degli at, ai sensi della legge  41/90.



 . I dat potranno essere inoltre comunicat, su richiesta, nell’ambito del diritto di informazione e accesso
agli at e nel rispetto delle disposizioni di legge ad esso inerent.

3.  Il conferimento dei dat ha natura obbligatoria; in caso di rifuto non sarà possibile procedere
all’accettazione della pratca.

Titolare e Responsabile del trattamento: Geom. Sandra Campagna, Responsabile del Settore Urbanistca e
Siiluppo del Territorio.

13. DISPOSIZIONI FINALI

1. Per tutto quanto non preiisto dal presente aiiiso si riniia alla normatia statale e regionale iigente,
nonché al Regolamento comunale che disciplina l’organizzazione e lo siolgimento delle funzioni comunali
in materia di commercio su aree pubbliche.

 .  Il presente bando è pubblicato alllAlbo Pretorio del Comune, sul sito internet
(www.comunedicalderaradireno.bo.it) e inviato alle Associazioni di categoria.

Il Responsabile del Setore Urbanistca e Sviluppo del Territorio
Geom. Sandra Campagna

- Allegato A Elenco Merceologie Esclusive Mercato di Lippo

- Allegato B Planimetria Mercato di Lippo

- Allegato C Domanda di partecipazione

http://www.comunedicalderaradireno.bo.it/


Al Comune di Calderara di Reno

Il sottoscritto                                                              

nato a                                                        il                                         nazionalità                                          

residente in                                                                  Via                                                                          n.                 

Codice Fiscale                                                          Partita lva                                                                

Numero iscrizione al Registro lmprese                                                                         del                                 presso la 

CCIAA di                                                                                                          

Telefono                                                                                        Casella PEC                                                                       

nella sua qualità di:

� titolare della omonima ditta individuale

� legale rappresentante della società                                                          

avente sede                                                                                                   

CF/P.IVA                                                

Nr. di iscrizione al Registro lmprese commercio su aree pubbliche del                                               

CHIEDE

di essere ammesso a partecipare alla selezione pubblica per la concessione di posteggio indetta da codesto 
comune con avviso del                                

Per il posteggio n.                                                 nel mercato  di  Lippo  di  San  Vitale  a  cadenza
settimanale, che si svolge il giorno giovedì con ubicazione nella piazza principale dalle ore 8:00 alle ore 14:00, 

settore merceologico                                                     , mq                                                          

a tal fine e sotto la propria personale responsabilità

DICHIARA a pena di inammissibilità della domanda:

� di essere in possesso dei requisiti morali prescritti dalla vigente legislazione statale e regionale e che nei
propri confronti non sussistono cause di decadenza o sospensione previste dal D.lgs. 159/2011, articolo
67;

� solo in caso di società: che le persone sotto elencate sono in possesso dei requisiti morali prescritti dalla
vigente normativa statale e regionale e che nei propri confronti non sussistono cause di decadenza o
sospensione previste dal d.lgs. 159/2011, articolo 67:

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CONCESSIONE DI 
POSTEGGIO NEL MERCATO DI LIPPO DI SAN VITALE A CALDERARA DI RENO

Marca da bollo da € 16,00



legale rappresentante:                                                                                               

socio:                                                                                                                           

preposto:                                                                                                                      

altro:                                                                                                                              

� per  il  solo  settore  alimentare:  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  professionali  richiesti  dalla  vigente
normativa per l'esercizio del commercio su aree pubbliche per la vendita e somministrazione di prodotti
alimentari e bevande e che il requisito in oggetto è posseduto da
                                                           in qualità di:

� Titolare della ditta individuale
� Legale rappresentante della società
� Preposto della ditta individuale o società
� Altro

� di autorizzare il consenso per il trattamento dei dati personali ai fini dell'espletamento della procedura di
selezione a norma del d.lgs. 196/2003.

AI FINI DELLE PRIORITA' DI LEGGE DICHIARA INOLTRE:

� di essere titolare dell’autorizzazione di tipo a) e relativa concessione di posteggio n.                             

rilasciata dal Comune di                                                             in scadenza il                                         

oppure

� di aver presentato in data                          regolare e completa SCIA per subingresso per atto fra vivi
ovvero mortis causa al Comune di                                   (dante causa                                                                        

già titolare di autorizzazione n.                                 rilasciata dal Comune di                       );

� di essere iscritto al Registro delle Imprese e di avere acquisito professionalità nell'esercizio del commercio
sulle aree pubbliche, anche in modo discontinuo, secondo le modalità seguenti:

o impresa richiedente, data di inizio attività di esercizio del commercio sulle aree pubbliche 
quale impresa attiva, dal                               , con iscrizione Registro delle Imprese n.
                          della CCIAA di                                                 

eventuali periodi di sospensione attività:

dal                       al                        con il n.                                               ;

dal                       al                        con il n.                                               ;

o dante causa (precedente titolare), denominazione_______________________ P.IVA_____________

data di inizio attività di esercizio del commercio sulle aree pubbliche quale impresa attiva, 
dal                                                            , con iscrizione Registro Imprese n.          ___  della 
CCIAA di                                                        

eventuali periodi di sospensione attività:

dal                       al                        con il n.                                               ; 
dal                        al                        con il n.                                               ;

o ulteriori danti causa ex punto 2) lett. c) dell’allegato alla d.g.r. 1368/1999:

denominazione                                                                      P.IVA                                              , data di 
inizio attività di esercizio del commercio sulle aree pubbliche quale impresa attiva, dal
                                  , con iscrizione Registro delle Imprese n.                                           della 
CCIAA di                                                



eventuali periodi di sospensione attività:

dal                       al                        con il n.                                               ; 
dal                       al                        con il n.                                               ;

denominazione                                               P.IVA                                                , data di inizio
attività di esercizio del commercio sulle aree pubbliche quale impresa attiva, dal
                         , con iscrizione Registro delle Imprese n.                          della CCIAA di

eventuali periodi di sospensione attività:

dal                       al                        con il n.                                               ; 
dal                       al                        con il n.                                               ;

denominazione                                             P.IVA                                            , data di inizio
attività di esercizio del commercio sulle aree pubbliche quale impresa attiva, dal                           

con iscrizione Registro delle Imprese n.                       della CCIAA di                                                 

eventuali periodi di sospensione attività:

dal                       al                        con il n.                                               ;
dal                        al                        con il n.                                               ;

Ulteriori dichiarazioni per punteggi aggiuntivi se previsti dal bando

�                                                                                                         ;

�                                                                                                         ;

�                                                                                                         ;

DICHIARA INFINE

� di avere preso visione del bando pubblico e di accettarlo in ogni sua parte;

� di essere consapevole, ai sensi degli articoli 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, che nel caso in cui la domanda
contenga false o mendaci dichiarazioni, fatte salve le sanzioni previste dal vigente Codice Penale, essa verrà
annullata d'ufficio e in toto ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

� di allegare alla presente copia della documentazione richiesta dal bando.

Data                                          

FIRMA

Il modulo e le dichiarazioni allegate possono essere sottoscritte: 
-  digitalmente;
- con firma autografa, allegando copia leggibile di valido documento d'identità, ai sensi dell’art. 38,
comma 3, del D.P.R. 445/2000. 

ALLEGA  (a pena di inammissibilità della domanda):
- copia documento di identità;
- copia permesso di soggiorno per i cittadini non residenti nella UE in corso di validità (se il permesso scade entro 

30 giorni, copia della ricevuta della richiesta di rinnovo).


		2021-10-29T08:00:52+0200
	Sandra Campagna




